REQUERIMENTO Nº       /2019.

(Da Sra. Silvia Cristina)

Requer, ouvido o plenário dessa Comissão a

realização de Audiência Pública com o

objetivo de debater a situação das obras do

“Programa Minha Casa Minha Vida no

estado de Rondônia e em especial os

empreendimentos Rondon I e Morar Melhor,

contratadas no município e Ji-Paraná, estado

de Rondônia”.

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 24, inciso III e VII, e, art.

255, ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o plenário dessa

Comissão, a realização de Audiência Pública com o objetivo de debater a situação das

obras do “Programa Minha Casa Minha Vida no estado de Rondônia e em especial os

empreendimentos Rondon I e Morar Melhor, contratadas no município e Ji-Paraná,

estado de Rondônia” com a participação dos seguintes convidados.

I. Dr. Celso Toshito Matsuda, Secretário Nacional de Habitação;

II. Dr. Daniel de Oliveira Duarte Ferreira, Diretor do Departamento

de Produção Habitacional;

III. Representante da Caixa Econômica Federal;

IV. Representante do Banco do Brasil;

V. Representante da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, e;

VI. Representante da Construtora responsável pela execução das

obras.

JUSTIFICAÇÃO

Os empreendimentos possuem mais de 97% de suas obras executadas,

em condições de finalização para entrega à população, porém, por razões de falta de

recursos e definições finalísticas junto à Caixa Econômica Federal, Banco do Brasil e

Construtora, há impasses que têm dificultado a conclusão das obras e consequente

liberação, estando as mesmas atualmente paralisadas, correndo sérios riscos de invasão

e já tendo sido alvo de furtos de cabos e outros componentes já instalados, além de

depredações.

Por esta razão, faz-se necessário que essa Comissão dê o merecido

destaque a esse tema tão importante, visto o aporte de recursos federais já aportados.

Pelo exposto, solicito aos pares o apoio à aprovação do Requerimento

para que os convidados possam esposar informações que venham a contribuir para

solução desses graves problemas e permitir que os empreendimentos possam ser

finalizados e entregues à população.

.

Sala das Sessões,     de julho de 2019.

Deputada Silvia Cristina - PDT/RO
Vice-Líder do Bloco PDT, SOLIDARIEDADE,

PODE, PCdoB, AVANTE PV, DC